

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 1421/KH-CAQ-CSGT-TT ngày 24 tháng 3 năm 2021 của Công an Quận 11 về Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2021;

Căn cứ Công văn số 1740/BATGT ngày 16 tháng 4 năm 2021 của Ban An toàn giao thông Quận 11 về việc triển khai chiến dịch tuyên truyền những vấn đề cần biết liên quan tốc độ đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ khi tham gia giao thông.

Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 11 xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU :

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT (Trật tự an toàn giao thông) đường bộ nhằm tạo chuyển biến về nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật của người tham gia giao thông, đặc biệt là đối tượng thanh thiếu niên khi giao giao thông trong cộng đồng, qua đó góp phần thực hiện mục tiêu kéo giảm tai nạn giao thông trên cả ba tiêu chí (số vụ, số người chết, số người bị thương), so với năm 2020.

2. Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, cụ thể, dễ nhớ, dễ làm, phù hợp với từng đối tượng; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông đến từng công chức, viên chức và người lao động.

3. Thông qua công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia đảm bảo TTATGT nhằm nâng cao vai trò, vị trí của lực lượng CSGT, xây dựng hình ảnh đẹp của người chiến sĩ CSGT.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN :

1. Các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về an toàn giao thông và tuyên truyền phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2. Các quy tắc giao thông đường bộ phù hợp từng cấp học; quy định về điều kiện đội mũ bảo hiểm khi đi xe gắn máy, xe đạp điện; quy định về điều kiện được điều khiển xe gắn máy, học sinh không điều khiển xe gắn máy trên 50 phần khối khi chưa có giấy phép lái xe.

3. Kỹ năng điều khiển xe gắn máy, xe đạp điện an toàn, văn hóa ứng xử khi tham gia giao thông cho học sinh. Hướng dẫn học sinh đi bộ an toàn khi tham gia giao thông. Hướng dẫn các phương tiện tham gia giao thông trong khuôn viên trường học đúng quy định, đảm bảo an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong nhà trường, đặc biệt là đối với các em học sinh.

4. Xử lý các hành vi vi phạm nồng độ cồn, ma túy, tốc độ đối với người điều khiển phương tiện. Ngăn chặn các hành vi chống đối, hành vi chống đối, hành hung lực lượng CSGT thi hành công vụ.

5. Đường link tải video clip tuyên truyền về tốc độ: <http://shorturl.at/ehqJR>

Khẩu hiệu: “Hãy tuân thủ tốc độ quy định khi lái xe; nhanh một phút – chậm cả đời”

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM:

1. Nhà trường xây dựng kế hoạch và tổ chức chỉ đạo triển khai thực hiện hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông với sự phối hợp với cơ quan chức năng tại địa phương.

2. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông tại cổng trường vào giờ cao điểm; bố trí giờ học, giờ tan học hợp lý để tránh ùn tắc giao thông.

3. Tổ chức chuyên đề cho giáo viên; rà soát chương trình, nội dung phương pháp giảng dạy về trật tự an toàn giao thông tại đơn vị. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc các bộ phận trong trường thực hiện giáo dục an toàn giao thông cho học sinh.

4. Đối với bậc Mầm non: Tổ chức các hoạt động vui chơi, ngoại khóa, các khái niệm cơ bản về an toàn giao thông, làm quen với các mô hình phương tiện giao thông đường bộ.

Đối với bậc Tiểu học: Giáo dục cho học sinh các nguyên tắc cơ bản khi tham gia giao thông. Giáo dục cho các em về hiệu lệnh tín hiệu giao thông, hiệu lệnh và chỉ dẫn của biển báo đường bộ, hiệu lệnh của cảnh sát giao thông, ý thức đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

Đối với bậc Trung học cơ sở: Giáo dục cho các em biết về các tình huống nguy hiểm, cách phòng tránh những tai nạn giao thông, hiệu lệnh tín hiệu giao thông và tuân thủ chỉ dẫn của hệ thống biển báo đường bộ, hiệu lệnh của cảnh sát giao thông. Kiểm soát chặt việc sử dụng phương tiện xe gắn máy của học sinh chưa đủ tuổi, thực hiện việc đội mũ khi tham gia giao thông.

5. Trường tổ chức bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng và các quy định của pháp luật về an toàn giao thông cho giáo viên, học sinh. Vận động cha mẹ học sinh tuyệt đối không để con em sử dụng xe gắn máy trên 50 phân khối khi chưa có giấy phép lái xe, không tham gia hoặc cổ vũ cho các đối tượng đua xe trái phép, gây rối trật tự công cộng; đặc biệt tuyên truyền cho học sinh về quy định đội mũ bảo hiểm khi tham gia giao thông.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Kế hoạch được tổ chức thực hiện đến hết ngày 31/12/2021.

Trên đây là nội dung kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông năm 2021./.

Nơi nhận:

- Công an Quận 11;
- Hiệu trưởng các trường;
- Lưu: VT, Huy.



Võ Minh Tuấn Kiệt